



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 ASTI株式会社

コード番号 6899 URL <http://www.asti.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 伸和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 鶴田 英邦

TEL 053-444-5111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 18,641 | 2.3 | 163 | — | 128 | — | △55 | — |
| 27年3月期第2四半期 | 18,227 | 12.1 | △207 | — | △165 | — | △156 | — |

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 △28百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △268百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | △3.47 | — |
| 27年3月期第2四半期 | △9.38 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 24,624 | 12,823 | 52.1 | 802.62 |
| 27年3月期 | 23,899 | 12,883 | 53.9 | 806.25 |

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 12,817百万円 27年3月期 12,875百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | 2.00 | 2.00 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は定款において第2四半期末と期末日を基準日と定めておりますが、第2四半期末は無配、期末日における配当予想は現時点では未定であります。なお、配当予想の修正については、本日(平成27年10月30日)公表いたしました「平成28年3月期中間配当の見送りに関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-----|------|-------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 37,000 | △5.8 | 300 | 2.6 | 300 | △53.1 | 250 | 14.6 | 15.65 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 28年3月期2Q | 17,085,034 株 | 27年3月期 | 17,085,034 株 |
| 28年3月期2Q | 1,115,212 株 | 27年3月期 | 1,115,212 株 |
| 28年3月期2Q | 15,969,822 株 | 27年3月期2Q | 16,665,846 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済情勢は、政府の経済政策を背景に円安傾向が持続し、企業収益の向上や雇用情勢の回復などにより緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら円安による輸入価格高騰の継続、新興国経済の成長率鈍化等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の業績は、ホームエレクトロニクスの販売増により売上高18,641百万円（前年同期比2.3%増）、営業利益163百万円（前年同期は営業損失207百万円）、経常利益128百万円（前年同期は経常損失165百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は連結子会社における過年度法人税等（125百万円）の計上等により55百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失156百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より724百万円増加し、24,624百万円となりました。電子記録債権の増加（前連結会計年度末と比較して1,459百万円増）、受取手形及び売掛金の減少（同387百万円減）、原材料及び貯蔵品の減少（同323百万円減）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より784百万円増加し、11,800百万円となりました。短期借入金の増加（同1,450百万円増）、支払手形及び買掛金の減少（同443百万円減）、長期借入金の減少（同281百万円減）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より60百万円減少し、12,823百万円となりました。利益剰余金の減少（同87百万円減）及び為替換算調整勘定の増加（同28百万円増）等が主な要因であります。

なお、自己資本比率は52.1%となり、前連結会計年度末と比較して1.8ポイント減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日に発表した業績予想を修正せず据え置いておりますが、今後の見通しについて引き続き検討を行い、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,032,309 | 1,215,900 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,989,384 | 5,602,250 |
| 電子記録債権 | 1,268,334 | 2,727,576 |
| 商品及び製品 | 930,797 | 990,042 |
| 仕掛品 | 630,889 | 586,116 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,810,524 | 2,486,901 |
| その他 | 1,119,657 | 1,099,580 |
| 貸倒引当金 | △513 | △635 |
| 流動資産合計 | 13,781,384 | 14,707,734 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 8,199,233 | 8,211,533 |
| 減価償却累計額 | △4,323,749 | △4,478,641 |
| 建物及び構築物 (純額) | 3,875,484 | 3,732,891 |
| 機械装置及び運搬具 | 6,107,591 | 6,101,250 |
| 減価償却累計額 | △4,264,237 | △4,433,234 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 1,843,353 | 1,668,016 |
| 土地 | 2,023,899 | 2,012,277 |
| その他 | 3,951,347 | 4,090,070 |
| 減価償却累計額 | △3,224,693 | △3,237,890 |
| その他 (純額) | 726,653 | 852,180 |
| 有形固定資産合計 | 8,469,392 | 8,265,365 |
| 無形固定資産 | 234,352 | 223,750 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 487,946 | 491,108 |
| 退職給付に係る資産 | 768,960 | 779,752 |
| その他 | 166,098 | 165,909 |
| 貸倒引当金 | △8,838 | △9,500 |
| 投資その他の資産合計 | 1,414,166 | 1,427,270 |
| 固定資産合計 | 10,117,911 | 9,916,385 |
| 資産合計 | 23,899,296 | 24,624,119 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,366,799 | 2,923,115 |
| 短期借入金 | 5,173,647 | 6,624,549 |
| 未払法人税等 | 40,778 | 166,440 |
| 賞与引当金 | 490,561 | 418,720 |
| 製品保証引当金 | 18,918 | 15,516 |
| その他 | 680,462 | 680,568 |
| 流動負債合計 | 9,771,167 | 10,828,910 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 819,205 | 538,107 |
| 退職給付に係る負債 | 13,848 | 30,657 |
| その他 | 411,394 | 402,920 |
| 固定負債合計 | 1,244,448 | 971,684 |
| 負債合計 | 11,015,615 | 11,800,594 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,476,232 | 2,476,232 |
| 資本剰余金 | 2,640,082 | 2,640,082 |
| 利益剰余金 | 6,818,674 | 6,731,333 |
| 自己株式 | △262,537 | △262,537 |
| 株主資本合計 | 11,672,451 | 11,585,110 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 225,663 | 224,909 |
| 為替換算調整勘定 | 929,747 | 958,244 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 47,851 | 49,429 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,203,262 | 1,232,583 |
| 非支配株主持分 | 7,966 | 5,830 |
| 純資産合計 | 12,883,680 | 12,823,524 |
| 負債純資産合計 | 23,899,296 | 24,624,119 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高 | 18,227,536 | 18,641,835 |
| 売上原価 | 17,010,694 | 17,071,026 |
| 売上総利益 | 1,216,842 | 1,570,808 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,424,292 | 1,406,822 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △207,449 | 163,986 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,899 | 2,827 |
| 受取配当金 | 4,077 | 5,338 |
| 為替差益 | 36,018 | — |
| 補助金収入 | 14,295 | 31,329 |
| その他 | 48,167 | 50,726 |
| 営業外収益合計 | 104,457 | 90,221 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 34,422 | 30,980 |
| 為替差損 | — | 78,056 |
| その他 | 28,215 | 16,618 |
| 営業外費用合計 | 62,637 | 125,655 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △165,630 | 128,552 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 37,755 | — |
| 投資有価証券売却益 | 1,665 | — |
| 特別利益合計 | 39,421 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 6,795 | 4,389 |
| 減損損失 | 2,904 | — |
| 特別損失合計 | 9,700 | 4,389 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △135,909 | 124,163 |
| 法人税等 | 21,524 | 63,640 |
| 過年度法人税等 | — | 117,607 |
| 四半期純損失(△) | △157,434 | △57,084 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △1,057 | △1,683 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △156,376 | △55,400 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △157,434 | △57,084 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 41,621 | △754 |
| 為替換算調整勘定 | △153,148 | 28,045 |
| 退職給付に係る調整額 | 619 | 1,577 |
| その他の包括利益合計 | △110,907 | 28,868 |
| 四半期包括利益 | △268,341 | △28,216 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △267,721 | △26,080 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △619 | △2,135 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 |
|-----------------------|------------|---------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 車載電装品 | ホーム エレクトロ ニクス | 通信・制御 機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,638,285 | 3,887,722 | 1,696,553 | 18,222,561 | 4,975 | 18,227,536 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 187,580 | 64,803 | 21,497 | 273,881 | — | 273,881 |
| 計 | 12,825,865 | 3,952,525 | 1,718,051 | 18,496,442 | 4,975 | 18,501,418 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △376,903 | 115,989 | 95,198 | △165,715 | △6,872 | △172,587 |

| | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-----------------------|-------------|-------------------------------|
| 売上高 | | |
| 外部顧客への売上高 | — | 18,227,536 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | △273,881 | — |
| 計 | △273,881 | 18,227,536 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △34,862 | △207,449 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△34,862千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 |
|-----------------------|------------|---------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 車載電装品 | ホーム エレクトロ ニクス | 通信・制御 機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,658,630 | 4,476,762 | 1,500,906 | 18,636,300 | 5,535 | 18,641,835 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 167,622 | 49,214 | 5,734 | 222,570 | — | 222,570 |
| 計 | 12,826,252 | 4,525,977 | 1,506,641 | 18,858,870 | 5,535 | 18,864,405 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △57,984 | 165,455 | 93,695 | 201,166 | △2,113 | 199,052 |

| | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-----------------------|-------------|-------------------------------|
| 売上高 | | |
| 外部顧客への売上高 | — | 18,641,835 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | △222,570 | — |
| 計 | △222,570 | 18,641,835 |
| セグメント利益 又は損失(△) | △35,066 | 163,986 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△35,066千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。
 3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から、会社組織の変更に基づき、従来の「情報通信機器」を「通信・制御機器」の区分に変更しております。また、「その他」に含めていた制御機器事業を「通信・制御機器」の区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法に基づいて作成していません。